
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 69192 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 472/158760/25-5-2023 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των απαιτή-
σεων για τη χορήγηση της ειδικής ενίσχυσης για 
το βαμβάκι, στα πλαίσια του Στρατηγικού Σχε-
δίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023 - 2027» 
(Β’ 3523).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών 
και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων» (Α’ 200) και ιδίως τα άρθρα 13 έως 29 
αυτού όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με 
το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α’ 154), το άρθρο 24 του 
ν. 2945/2001 (Α’ 223) και τις παρ. 1-8 του άρθρου 29 του 
ν. 3147/2003 (Α’ 135).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 
2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 
τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολι-
τικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματο-
δοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσε-
ων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435 και 
διορθ. L 181/2022 και L 227/2022).

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 
2021, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 

την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 
435 και διορθ. L 029/2022).

6. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 
της Επιτροπής, της 7ης Δεκεμβρίου 2021, για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτή-
σεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορίζο-
νται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για 
την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του εν 
λόγω Κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την 
αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και πε-
ριβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ) (L 20).

7. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/129 της Επι-
τροπής, της 21ης Δεκεμβρίου 2021, για τον καθορισμό 
κανόνων για τα είδη παρέμβασης που αφορούν τους 
ελαιούχους σπόρους, το βαμβάκι και τα υποπροϊόντα της 
οινοποίησης δυνάμει του Κανονισμού (EE) 2021/2115 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
για τις απαιτήσεις ενημέρωσης, δημοσιότητας και προ-
βολής σχετικά με τη στήριξη της Ένωσης και τα στρα-
τηγικά σχέδια για την ΚΓΠ (L 20).

8. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επι-
τροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.

9. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επι-
τροπής, της 31ης Μαΐου 2022, για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην 
κοινή γεωργική πολιτική (L 183).

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172, 
της 4ης Μαΐου 2022, για τη συμπλήρωση του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική 
και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών 
κυρώσεων για την αιρεσιμότητα (L 183).

11. Το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Γεωργικής Πολιτικής 
της Ελλάδας για την περίοδο 2023 έως 2027, όπως εγκρί-
θηκε με την υπό στοιχεία C(2022) 8270/21.11.2022 εκτε-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1241

10721



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10722 Τεύχος B’ 1241/13.03.2025

λεστική απόφαση της Επιτροπής και την πρώτη τροπο-
ποίησή του όπως εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία C(2024) 
1211/28.2.2024 εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής.

12. Την 2η τροποποίηση του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας για την περί-
οδο 2023-2027, όπως εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία 
C(2024)8878/18.12.2024 εκτελεστική απόφαση της 
Επιτροπής.

13. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

14. Tο π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

15. Την υπ’ αρ. 2749/01-11-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενί-
τη» (Β’ 6049).

16. Την υπ’ αρ. 885/13-3-2023 υπουργική απόφαση 
«Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων 
Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων 
του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 
αυτούς».

17. Την υπ’ αρ. 1040/3-4-2023 υπουργική απόφαση 
«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενι-
σχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» (Β’ 2179).

18. Την υπ’ αρ. 519/135068/9-5-2023 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμο-
γή των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό 
Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071).

19. Την υπ’ αρ. 472/158760/25-5-2023 (Β’ 3523) απόφα-
ση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

20. Το υπ’ αρ. 26/16-5-2024 αίτημα της ΔΟΒ προς την 
υπηρεσία μας για μείωση της ελάχιστης απαιτούμενης 
έκτασης για έγκρισης της ΔΟΒ.

21. Το υπ’ αρ. 41/16-10-2024 αίτημα της ΔΟΒ προς το 
γραφείο Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
για μείωση της ελάχιστης στρεμματικής απόδοσης κατά 
30% σε όλη τη χώρα.

22. Τις ακραίες καιρικές συνθήκες (καύσωνας και ξη-
ρασία κατά τη διάρκεια της άνοιξης και του καλοκαιριού, 
τις έντονες βροχοπτώσεις κατά τη διάρκεια Αυγούστου-
Σεπτεμβρίου 2024), όπως πιστοποιούνται από την Εθνι-
κή Μετεωρολογική Υπηρεσία (ΕΜΥ) και με τα Πρακτικά 
των Περιφερειακών Επιτροπών του ΕΛΓΑ, καθώς και τα 
προβλήματα που αντιμετώπισαν οι καλλιεργούμενες 

εκτάσεις σε ορισμένες περιοχές λόγω των επιπτώσεων 
του DANIEL, ELIAS (φερτά υλικά, υποβάθμιση εδαφών) 
που επηρέασαν ιδιαίτερα τον τομέα του βαμβακιού σε 
αρκετές περιοχές της χώρας κατά το έτος 2024.

23. Το υπ’ αρ. 18205/7-3-2025 έγγραφο του Οργανι-
σμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) για τη 
σύμφωνη γνώμη του.

24. Το υπ’ αρ. 64314/10-3-2025 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ 
ΚΑΠ για τη σύμφωνη γνώμη της.

25. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

26. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Η υπ’ αρ. 472/158760/25-5-2023 (Β’ 3523) απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων τρο-
ποποιείται ως εξής:

1. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 3, προστίθεται νέα 
παράγραφος ως εξής:

«Κατά παρέκκλιση, λόγω των ιδιαίτερων καιρικών συν-
θηκών που αντιμετώπισε η χώρα, για την καλλιεργητική 
περίοδο 2024:

Α. Οι Περιφερειακές Ενότητες Βοιωτίας, Καρδίτσας, 
Μαγνησίας, Λάρισας, Τρικάλων και Φθιώτιδας, εξαιρού-
νται από την εφαρμογή των όρων επιλεξιμότητας των 
περ. γ και δ της παρ. 6 του άρθρου 2 και της παρούσας 
παραγράφου, για τη χορήγηση της ειδικής ενίσχυσης.

Β. Στις Περιφερειακές Ενότητες Αιτωλοακαρνανίας, 
Δράμας, Δυτικής Αττικής, Έβρου, Εύβοιας, Ημαθίας, Θεσ-
σαλονίκης, Κιλκίς, Ξάνθης, Πέλλας, Πιερίας, Ροδόπης, 
Σερρών, και Φλώρινας η ελάχιστη στρεμματική απόδο-
ση, μειώνεται επιπλέον 30% και ως εκ τούτου ορίζεται με 
βάση το μέσο όρο της πραγματικής στρεμματικής από-
δοσης της πενταετίας 2016-2020 κάθε περιφερειακής 
ενότητας μειωμένο κατά 51% σύμφωνα με τον πίνακα 
ΙV ελάχιστης απόδοσης κιλών σύσπορου βαμβακιού ανά 
στρέμμα του παραρτήματος της παρούσας απόφασης.».

2. Η περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 5 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«α) καλύπτει επιλέξιμη, σύμφωνα με το άρθρο 2, 
έκταση, τουλάχιστον ίση με εκατόν πενήντα χιλιάδες 
(150.000) εκτάρια,».

3. Στο τέλος του παραρτήματος προστίθεται νέος πί-
νακας IV ως εξής:

«ΠΙΝΑΚΑΣ ΙV. ΕΛΑΧΙΣΤΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΣΕ ΚΙΛΑ ΑΝΑ ΣΤΡΕΜΜΑ ΣΥΣΠΟΡΟΥ ΒΑΜΒΑΚΙΟΥ  
κατά παρέκκλιση για την καλλιεργητική περίοδο 2024

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ Μ.Ο. ΕΛΑΧΙΣΤΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΝΕΑΣ ΚΑΠ 2023 - 2027 
(πραγματική στρεμματική απόδοση της πενταετίας 2016-2020) MEION 51%

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 161

ΔΡΑΜΑΣ 170

ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 83

ΕΒΡΟΥ 92

ΕΥΒΟΙΑΣ 147

ΗΜΑΘΙΑΣ 216



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10723Τεύχος B’ 1241/13.03.2025

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 202

ΚΙΛΚΙΣ 127

ΞΑΝΘΗΣ 138

ΠΕΛΛΗΣ - ΓΙΑΝΝΙΤΣΑ 185

ΠΕΛΛΗΣ - ΕΔΕΣΣΑ 163

ΠΙΕΡΙΑΣ 157

ΡΟΔΟΠΗΣ 115

ΣΕΡΡΩΝ 164

ΦΛΩΡΙΝΗΣ 175
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10724 Τεύχος B’ 1241/13.03.2025

*02012411303250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-03-14T07:17:33+0200




